



MUNICÍPIO DE LAURENTINO - SANTA CATARINA
CNPJ 83.102.657/0001-97
Rua XV de Novembro, 408 – Centro – CEP 89170-000
Fone/Fax: (47) 3546-1530
E-mail: licitacao@laurentino.sc.gov.br

TERMO DE REFERÊNCIA

**REGISTRO DE PREÇOS VISANDO O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DE
HIGIENE, LIMPEZA E DESCARTÁVEIS, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS DIVERSAS
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE LAURENTINO-SC
(ITENS DESERTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 98/2025)**

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 11/06/2025 12:29 -03:00 - 03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSSE <https://c.ipm.com.br/p66804eb35ae6f>.



LAURENTINO

2025



MUNICÍPIO DE LAURENTINO - SANTA CATARINA
CNPJ 83.102.657/0001-97
Rua XV de Novembro, 408 – Centro – CEP 89170-000
Fone/Fax: (47) 3546-1530
E-mail: licitacao@laurentino.sc.gov.br

SUMÁRIO:

1. DO OBJETO	3
2. DA JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO	16
3. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL	17
4. DA MODALIDADE LICITATÓRIA	17
5. DO REGIME DE EXECUÇÃO	17
6. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS	17
7. DA PARTICIPAÇÃO DE CONSÓRCIOS	17
8. DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS	18
9. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS	18
10. DA REGULARIDADE FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA	20
11. DAS INFORMAÇÕES DA FISCALIZAÇÃO	21
12. DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS	21
13. DO CONTRATO	22
14. DAS SUPRESSÕES OU ACRÉSCIMOS	22
15. DA SUBCONTRATAÇÃO	22
16. DO PAGAMENTO	22
17. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA	23
18. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE	24





1. DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente Termo de Referência a Registro de Preços visando o fornecimento de gêneros alimentícios, de higiene, limpeza e descartáveis, para atender às necessidades das diversas secretarias do Município de Laurentino-SC, para o uso geral das secretarias, compras emergenciais, para eventos, oficinas, cursos e eventos no geral. Previstos no planejamento de cada secretaria .

1.2. O presente Termo de Referência foi elaborado de acordo com as orientações/especificações dos documentos intitulados “Justificativa” e “Estudo Técnico Preliminar”, elaborados pela Secretaria de Assistência Social, documentos estes acostados aos autos.

1.3. Segue na **Tabela 01** a especificação geral do objeto de contratação conforme o item 4 (Requisitos da Contratação), do documento “Estudo Técnico Preliminar”.

A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo com exclusividade os seus riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto.

Os itens pretendidos têm natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por menor preço, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, 2º, e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

Para fornecimento/prestação dos serviços pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os seguintes documentos a título habilitação, nos termos do art. 62, da Lei nº 14.133/2021:

O fornecedor obriga-se a entregar os materiais em que foi declarado vencedor, no endereço indicado da respectiva secretaria ou órgão, conforme necessidade da contratante. A partir do





MUNICÍPIO DE LAURENTINO - SANTA CATARINA
CNPJ 83.102.657/0001-97
Rua XV de Novembro, 408 – Centro – CEP 89170-000
Fone/Fax: (47) 3546-1530
E-mail: licitacao@laurentino.sc.gov.br

recebimento da Autorização de Fornecimento, o prazo máximo de entrega deverá ser cumprido, de acordo com a necessidade de cada secretaria

DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

Responsabilizar-se-á pela qualidade e validade dos itens, materiais e alimentos entregues;
Manter conforme orientação da Licitante, o controle de fornecimento;
Pela observação nos prazos estabelecidos neste edital, para entrega e validade da proposta;
Fornecer as devidas Notas Fiscais, nos termos da Lei.

DOS LOCAIS:

- a. Prefeitura Municipal de Laurentino/Secretaria de Administração – Rua 15 de novembro, 408, centro- Laurentino/SC;
- b. Secretaria de Assistência Social- Rua Paulo Possamai, 290- centro Laurentino, predio casa da cidadania;
- c. Secretaria da Educação- Rua Severino Avi, 164, centro – Laurentino, anexo ao ginasio de esportes;
- d. Secretaria da agricultura- Rua Tiradentes, 217, centro- Laurentino/SC;
- e. Secretaria de Saúde Rua Severino Avi, 164, centro – Laurentino/SC

Tabela 01 – Tabela contendo os valores máximos e Especificação geral:

Cód. Lote: 1 - Lote: ALIMENTOS				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	VALOR UN.	VALOR TOTAL
1	AMIDO DE MILHO, 500 GRAMAS. AMIDO DE MILHO - TIPO MAISENA- PACOTE COM 500 GRAMAS. DEVE CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES	20,00	R\$ 6,91	R\$ 138,20
2	ARROZ TIPO 1, BENEFICIADO, POLIDO, LONGO, FINO - PACOTE COM 5 KG	10,00	R\$ 23,13	R\$ 231,30
3	ARROZ ARBORIO. GRÃO CURTO E UMA ALTA CONCENTRAÇÃO DE AMIDO- PACOTE 1 KG	15,00	R\$ 25,99	R\$ 389,85
4	BANHA DE PORCO, POTE APROX. 1KG	15,00	R\$ 12,08	R\$ 181,20
5	ERVILHA EM CONSERVA - EMBALAGEM (LATA OU SACHÊ) COM 200 G (PESO DRENADO)	5,00	R\$ 4,07	R\$ 20,35
6	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO TIPO 1,	15,00	R\$ 15,99	R\$ 239,85





MUNICÍPIO DE LAURENTINO - SANTA CATARINA
CNPJ 83.102.657/0001-97
Rua XV de Novembro, 408 – Centro – CEP 89170-000
Fone/Fax: (47) 3546-1530
E-mail: licitacao@laurentino.sc.gov.br

	ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO- PACOTE C/ 5 KG			
7	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ - FRASCO COM NO MÍNIMO 200G	25,00	R\$ 9,89	R\$ 247,25
8	FERMENTO BIOLÓGICO SECO, 10 GRAMAS: PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, DEVERÁ APRESENTAR-SE LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE, SEM TRAÇOS BRANCOS OU MOFO. EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, INTACTA, CONTENDO INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE	50,00	R\$ 2,09	R\$ 104,50
9	GELATINA EM PÓ INCOLOR SEM SABOR- DOIS ENVELOPES DE NO MÍNIMO 12G CADA, APROX. 24G	20,00	R\$ 6,99	R\$ 139,80
10	MACARRÃO PARAFUSO - PACOTE 500 GRAMAS MASSA ALIMENTÍCIA COM OVOS, TIPO PARAFUSO, PACOTE COM 500 GRAMAS. EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, RESISTENTE E INTEGRAL. DEVE ESTAR INSCRITA NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. DEVE CONSTAR NA EMBALAGEM INSTRUÇÕES DE PREPARO E CONSERVAÇÃO. COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES	30,00	R\$ 3,89	R\$ 116,70
11	MILHO DE PIPOCA, PARA PIPOQUEIRA (TIPO YOKI, OU EQUIVALENTE)	20,00	R\$ 2,85	R\$ 57,00
12	MILHO VERDE EM CONSERVA - EMBALAGEM COM 200 G (PESO DRENADO)	50,00	R\$ 3,55	R\$ 177,50
13	ÓLEO DE SOJA REFINADO SEM COLESTEROL, TIPO 1 - LATA COM 900 M	50,00	R\$ 7,44	R\$ 372,00
14	OVOS - DUZIA OVO DE GALINHA TAMANHO MÉDIO DE VARIAÇÃO DE PESO ENTRE 50 E 55 G, SEM DEFEITOS, COM CÂMARA DE AR FIXA, CASCA ÁSPERA E FOSCA, ACONDICIONADA EM CAIXA COM REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA	70,00	R\$ 12,50	R\$ 875,00
15	PÃO DE MILHO, COM CASCA. SERÁ REJEITADO O PÃO QUEIMADO OU MAL COZIDO, COM ODOR E SABOR DESAGRADÁVEL, PRESENÇA DE FUNGOS	10,00	R\$ 10,99	R\$ 109,90
16	POLVILHO AZEDO (DERIVADO DA MANDIOCA) - PACOTE COM 1KG	40,00	R\$ 12,99	R\$ 519,60
17	POLVILHO DOCE (DERIVADO DA MANDIOCA) - PACOTE COM 1KG	20,00	R\$ 9,99	R\$ 199,80
18	VINAGRE DE ÁLCOOL CLARO E ESCURO- FRASCO COM 750 ML.	10,00	R\$ 2,49	R\$ 24,90
				Soma:
				R\$ 4.144,70
Cód. Lote: 2 - Lote: CONDIMENTOS E TEMPEROS				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	VALOR UN.	VALOR TOTAL
19	AÇÚCAR REFINADO- SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR PENEIRADA - PACOTE COM 5 KG	150,00	R\$ 21,99	R\$ 3.298,50
20	CACAU EM PÓ: COMPOSIÇÃO CACAU EM PÓ ALCALINIZADO 100%, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA. NÃO CONTÉM GLÚTEN, ISENTO DE AÇÚCAR. EMBALAGEM 200 GRAMAS. VALIDADE: DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	15,00	R\$ 19,99	R\$ 299,85





MUNICÍPIO DE LAURENTINO - SANTA CATARINA
CNPJ 83.102.657/0001-97
Rua XV de Novembro, 408 – Centro – CEP 89170-000
Fone/Fax: (47) 3546-1530
E-mail: licitacao@laurentino.sc.gov.br

21	CALDO DE GALINHA- TEMPERO P/ ALIMENTOS C/ 12 SACHES 60GR: TIPO: CALDO; APRESENTAÇÃO: PÓ; APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO; SABOR: GALINHA	20,00	R\$ 2,84	R\$ 56,80
22	CANELA EM PÓ - 50 GRAMAS CANELA EM PÓ, PACOTE DE 50 G, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES, DATA DA EMBALAGEM NÃO SUPERIOR A 30 DIAS	15,00	R\$ 5,44	R\$ 81,60
23	CANELA EM RAMA: PACOTE APRESENTAÇÃO: NATURAL; MATÉRIA-PRIMA: CANELA; ASPECTO FÍSICO: EM RAMA	5,00	R\$ 3,89	R\$ 19,45
24	CRAVO DA ÍNDIA SECO, EMBALAGEM DE 50 G, VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES E DATA DE EMBALAGEM NÃO SUPERIOR A 30 DIAS	5,00	R\$ 3,89	R\$ 19,45
25	CREME DE LEITE - 200 GRAMAS CREME DE LEITE UHT, PESO LÍQUIDO 200 GRAMAS. HOMOGENEIZADO. INGREDIENTES: CREME DE LEITE, LEITE EM PÓ ESPESSANTE CELULOSE, MICRO CRISTALINA E CARRAGENA, ESTABILIZANTE CITRATO DE SÓDIO	30,00	R\$ 3,54	R\$ 106,20
26	DOCE DE FRUTA (UVA, MORANGO, TUTTI FRUIT), APROX. 500G, DEVE CONSTAR NA EMBALAGEM A DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 08 MESES	10,00	R\$ 7,09	R\$ 70,90
27	DOCE DE LEITE INDUSTRIALIZADO, APROX. 500G, DEVE CONSTAR NA EMBALAGEM A DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 08 MESES	20,00	R\$ 9,34	R\$ 186,80
28	ESSÊNCIA DE BAUNILHA, UNIDADE DE 30 ML	10,00	R\$ 4,99	R\$ 49,90
29	EXTRATO DE TOMATE, SIMPLES, CONCENTRADO - LATA/EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 340 G	25,00	R\$ 2,50	R\$ 62,50
30	LEITE CONDENSADO COM REGISTRO NO S.I.F - LATA OU CAIXA C/ 395 G	40,00	R\$ 5,64	R\$ 225,60
31	MANTEIGA COM SAL 500GR: INTEGRAL SEM GORDURA VEGETAL HIDROGENADA	25,00	R\$ 19,29	R\$ 482,25
32	MAIONESE (CONDIMENTO PREPARADO COM ÓLEOS VEGETAIS, OVOS, VINAGRE, SAL, AÇÚCAR, SUCO DE LIMÃO, ÓLEOS ESSENCIAIS DE LIMÃO E MOSTARDA) - POTE DE 500 G	15,00	R\$ 8,44	R\$ 126,60
33	MARGARINA VEGETAL CREMOSA COM SAL, LIVRE DE GORDURAS TRANS, COM REGISTRO NO S.I.F - POTE C/ 500 G (TIPO QUALY OU EQUIVALENTE)	40,00	R\$ 4,29	R\$ 171,60
34	MELADO DE CANA, POTE APROX. 500G	4,00	R\$ 11,49	R\$ 45,96
35	MOLHO DE TOMATE TRADICIONAL TEMPERADO - EMBALAGEM (LATA OU SACHÊ), COM 340G	10,00	R\$ 1,99	R\$ 19,90
36	NATA- A GORDURA DO LEITE, LATICÍNIO MUITO UTILIZADO EM CULINÁRIA E CONFEITARIA- PODE APROX. 300G	30,00	R\$ 11,80	R\$ 354,00
37	ORÉGANO SECO - EMBALAGEM 10 GRAMAS ORÉGANO SECO, EMBALAGEM DE 10 G, VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES E DATA DE EMBALAGEM NÃO SUPERIOR A 30 DIAS	10,00	R\$ 3,14	R\$ 31,40
38	PIMENTA CALABRESA, EMBALAGEM APROX. 20G	5,00	R\$ 3,39	R\$ 16,95
39	REQUEIJÃO CREMOSO - POTE DE PLÁSTICO COM 500G	30,00	R\$ 14,99	R\$ 449,70
40	SAL EXTRA, REFINADO E IODADO - PACOTE COM 1 KG	10,00	R\$ 1,89	R\$ 18,90
41	SAL TEMPERADO, APROX. 1KG	10,00	R\$ 4,99	R\$ 49,90
				Soma:





MUNICÍPIO DE LAURENTINO - SANTA CATARINA
CNPJ 83.102.657/0001-97
Rua XV de Novembro, 408 – Centro – CEP 89170-000
Fone/Fax: (47) 3546-1530
E-mail: licitacao@laurentino.sc.gov.br

				R\$ 6.244,71
Cód. Lote: 3 - Lote: FRIOS/ EMBUTIDOS/ AÇOGUE				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	VALOR UN.	VALOR TOTAL
42	BACON - BARRIGA DE SUÍNO SALGADA E DEFUMADA, EM MANTA PROCESSADA COM TOUCINHO DE BARRIGA MAGRO COM CARNE, COM APARÊNCIA, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, SEM RANÇO, NÃO PEGAJOSA, COM REGISTRO NO S.I.F, EM PEÇAS DE APROXIMADAMENTE 500G , RESFRIADAS E EMBALADAS EM PLÁSTICO ATÓXICO APROPRIADO PARA ESTE FIM.	10,00	R\$ 54,90	R\$ 549,00
43	CARNE BOVINA MOÍDA, CONGELADA, DE 1ª QUALIDADE, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE, TRANSPARENTE, 1 KG, COM RÓTULO CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA, REGISTRO NO SIF OU CISPOA OU SIM, E IDENTIFICAÇÃO DO TIPO DE CARNE. DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES	60,00	R\$ 44,90	R\$ 2.694,00
44	CARNE DE FRANGO MOÍDA, CONGELADA, DE 1ª QUALIDADE, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE, TRANSPARENTE, 1 KG, COM RÓTULO CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA, REGISTRO NO SIF OU CISPOA OU SIM, E IDENTIFICAÇÃO DO TIPO DE CARNE. DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES	10,00	R\$ 37,00	R\$ 370,00
45	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO PROVENIENTE DE AVES SADIAS, COM O REGISTRO NO S.I.F, LIMPAS, SEM RESTOS DE VÍSCERAS, MUSCULATURA FIRME, ADERENTE AO OSSO, PELE ÍNTEGRA E NÃO PEGAJOSA, COM ODOR CARACTERÍSTICO, COR PRÓPRIA (AMARELOPARDO), SEM MANCHAS AZUIS OU ESVERDEADAS E SABOR PRÓPRIO. PODERÁ CONTER NO MÁXIMO 10% DE GORDURA E PELES E DEVERÃO SER ENTREGUES RESFRIADAS E EMBALADAS EM PLÁSTICO ATÓXICO, APROPRIADO PARA ESTE FIM, EM PACOTES DE APROXIMADAMENTE 1 KG	80,00	R\$ 10,99	R\$ 879,20
46	MORTADELA 1KG: VARIEDADE: MORTADELA; TIPO PREPARAÇÃO: COZIDO; COMPOSIÇÃO: SEM TOUCINHO EM CUBOS; ESTADO DE CONSERVAÇÃO DE ACORDO	20,00	R\$ 12,00	R\$ 240,00
47	MORTADELA DE FRANGO, 1KG: VARIEDADE: MORTADELA; TIPO PREPARAÇÃO: COZIDO; COMPOSIÇÃO: SEM TOUCINHO EM CUBOS; ESTADO DE CONSERVAÇÃO DE ACORDO	10,00	R\$ 15,00	R\$ 150,00
48	LINGUIÇA MISTA, SEM PIMENTA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, RESFRIADA OU CONGELADA, EM SACOS DE POLIETILENO, COM ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO E VALIDADE, PROCEDÊNCIA	5,00	R\$ 34,90	R\$ 174,50
49	PEITO DE FRANGO SEM OSSO, PROVENIENTE DE AVES SADIAS COM O REGISTRO NO S.I.F, LIMPAS, SEM RESTOS DE VÍSCERAS, MUSCULATURA FIRME, ADERENTE AO OSSO, PELE ÍNTEGRA E NÃO PEGAJOSA, COM ODOR CARACTERÍSTICO, COR PRÓPRIA (AMARELOPARDO), SEM MANCHAS AZUIS OU ESVERDEADAS E SABOR PRÓPRIO. PODERÁ CONTER NO MÁXIMO 10% DE GORDURA E PELES E DEVERÃO SER ENTREGUES	80,00	R\$ 20,20	R\$ 1.616,00





MUNICÍPIO DE LAURENTINO - SANTA CATARINA
CNPJ 83.102.657/0001-97
Rua XV de Novembro, 408 – Centro – CEP 89170-000
Fone/Fax: (47) 3546-1530
E-mail: licitacao@laurentino.sc.gov.br

	RESFRIADAS E EMBALADAS EM PLÁSTICO ATÓXICO, APROPRIADO PARA ESTE FIM, EM PACOTES DE APROXIMADAMENTE 1 KG			
50	PRESUNTO - PREPARADO COM CARNE DE SUÍNO COZIDA E TEMPERADA, COM REGISTRO NO S.I.F, SEM CAPA DE GORDURA, EM PEÇAS RESFRIADAS. PACOTE DE APROXIMADAMENTE 250G	50,00	R\$ 7,54	R\$ 377,00
51	QUEIJO COLONIAL- DE 1ª QUALIDADE, EM PEÇAS INTEIRAS OU FATIADA DE APROXIMADAMENTE 1 KG, RESFRIADAS E EMBALADAS EM PLÁSTICO ATÓXICO APROPRIADO PARA ESTE FIM.	30,00	R\$ 58,95	R\$ 1.768,50
52	QUEIJO TIPO MUÇARELA - DE 1ª QUALIDADE, EM PEÇAS INTEIRAS OU FATIADA DE APROXIMADAMENTE 1 KG COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, RESFRIADAS E EMBALADAS EM PLÁSTICO ATÓXICO APROPRIADO PARA ESTE FIM	30,00	R\$ 40,49	R\$ 1.214,70
53	QUEIJO RALADO 50G: INGREDIENTES: QUEIJO PARMEZON; EMBALAGEM: 50GR; TIPO CONSERVANTE: ÁCIDO SÓRBICO; APLICAÇÃO: CULINÁRIA DOMÉSTICA	10,00	R\$ 8,49	R\$ 84,90
54	QUEIJO PRATO, DE 1ª QUALIDADE, EM PEÇAS INTEIRAS OU FATIADA DE APROXIMADAMENTE 1 KG, RESFRIADAS E EMBALADAS EM PLÁSTICO ATÓXICO APROPRIADO PARA ESTE FIM.	20,00	R\$ 49,99	R\$ 999,80
55	SALSICHA DE CARNE DE SUÍNO - PREPARADOS COM CARNES DE 1ª QUALIDADE, SEM EXCESSOS DE GORDURA, CONDIMENTADOS, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICOS, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDACENTAS, COM REGISTRO NO S.I.F. OS PRODUTOS DEVERÃO SER RESFRIADOS E EMBALADOS EM PLÁSTICO OU OUTRO MATERIAL ATÓXICO, APROPRIADO PARA ESTE FIM EM PACOTES DE ATÉ 1 KG.	40,00	R\$ 13,99	R\$ 559,60
				Soma:
				R\$ 11.677,20
Cód. Lote: 4 - Lote: GULOSEIMAS EM GERAL- P/ DATAS COMEMORATIVAS				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	VALOR UN.	VALOR TOTAL
56	AMENDOIM TRADICIONAL - PACOTE 500 GRAMAS AMENDOIM CRU PACOTE 500 GRAMAS. VALIDADE NO MÍNIMO 4 MESES, DATA DE EMBALAGEM NÃO SUPERIOR A 30 DIAS	20,00	R\$ 5,49	R\$ 109,80
57	BALAS MASTIGAVEIS: PCT DE BALA MASTIGAVEIS E SORTIDAS COM APROXIMADAMENRTE 600GR OU 1KG	400,00	R\$ 14,05	R\$ 5.620,00
58	BALA DE GOMA, BALINHAS DE GOMA AÇUCARADAS EM CORES SORTIDAS, NOS SABORES LARANJA, LIMÃO, ABACAXI, UVA E MORANGO.. EMBALAGEM DE 500G CONTENDO APROXIMADAMENTE 145 UNIDADES. INGREDIENTES: AÇÚCAR, XAROPE DE GLICOSE, AMIDO DE MILHO MODIFICADO, AROMATIZANTES, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E CORANTES ARTIFICIAIS AMARELO TARTRAZINA, AMARELO CREPÚSCULO, VERMELHO 40 E AZUL BRILHANTE.	200,00	R\$ 3,29	R\$ 658,00
59	BALA DE YOGURTE- BALAS MASTIGAVEIS: PCT DE BALA MASTIGAVEIS SABOR YOGURTE COM APROXIMADAMENRTE 400G	100,00	R\$ 4,99	R\$ 499,00





MUNICÍPIO DE LAURENTINO - SANTA CATARINA
CNPJ 83.102.657/0001-97
Rua XV de Novembro, 408 – Centro – CEP 89170-000
Fone/Fax: (47) 3546-1530
E-mail: licitacao@laurentino.sc.gov.br

60	BARRA DE CHOCOLATE APROX. 80G	600,00	R\$ 5,49	R\$ 3.294,00
61	BARRA DE CHOCOLATE BRANCO APROX. 80G	100,00	R\$ 5,49	R\$ 549,00
62	BARRA DE CHOCOLATE (AO LEITE, MEIO AMARGO) PARA USO CULINÁRIO, EMBALAGEM 1KG, INGREDIENTES: AÇÚCAR, LEITE EM PÓ INTEGRAL, MANTEIGA DE CACAU, LICOR DE CACAU, GORDURA VEGETAL, LACTOSE, CACAU EM PÓ, GORDURA ANIDRA DE LEITE, EMULSIFICANTES LECITINA DE SOJA E POLI GLICEROL POLIRRICINOLEATO E AROMATIZANTE	10,00	R\$ 42,90	R\$ 429,00
63	BISCOITO DOCE (LEITE, MARIA, KUKI, COCO), SEM GORDURA TRANS - EMBALAGEM C/ 3 PACOTES, APROX. 400G (TIPO ISABELA OU SIMILAR)	200,00	R\$ 6,49	R\$ 1.298,00
64	BISCOITO SALGADO (ÁGUA E SAL, CREAM CRACKER, INTEGRAL) SEM GORDURAS TRANS - EMBALAGEM C/ 3 PACOTES, APROX. 400G (TIPO ISABELA OU SIMILAR)	200,00	R\$ 6,99	R\$ 1.398,00
65	BISCOITO MAISENA SEM GORDURAS TRANS - EMBALAGEM COM 3 PACOTES, APROX. 400 G	50,00	R\$ 6,99	R\$ 349,50
66	BOLACHÃO DOCE, APROX 400G, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, AMIDO DE MILHO, GORDURA ANIMAL (SUÍNA), GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS: BICARBONATO DE AMÔNIO E BICARBONATO DE SÓDIO, ACIDULANTE: ÁCIDO LÁCTICO, AROMATIZANTES, EMULSIONANTE: LECITINA DE SOJA E MELHORADOR DE FARINHA: METABISSULFITO DE SÓDIO	30,00	R\$ 11,99	R\$ 359,70
67	CAIXA DE BIS, APROX 120G, BOMBOM RECHEADO COM CAMADAS DE WAFFER E COBERTO COM CHOCOLATE	400,00	R\$ 5,99	R\$ 2.396,00
68	CAIXA DE BOMBOM , CHOCOLATE AO LEITE COM RECHEIOS VARIADOS. CAIXA COM APROXIMADAMENTE 250G	50,00	R\$ 13,99	R\$ 699,50
69	CHOCOLATE GRANULADO SABOR CHOCOLATE, TRADICIONAL, PACOTE APROX. 1KG	10,00	R\$ 44,99	R\$ 449,90
70	COCO RALADO DESIDRATADO INTEGRAL - PACOTE COM 100 G (TIPO SOCOCO OU EQUIVALENTE)	20,00	R\$ 6,39	R\$ 127,80
71	GELATINA- PÓ PARA GELATINA, SABORES VARIADOS (LIMÃO, ABACAXI, FRAMBOESA, MORANGO) - EMBALAGEM (CAIXA OU PACOTE) COM 20 G	50,00	R\$ 1,49	R\$ 74,50
72	PAÇOQUINHA, PAÇOCA ROLHA EMBRULHADA, POTE COM APROX. 67UN	15,00	R\$ 22,99	R\$ 344,85
73	PACOTE DE OURO BRANCO, 1KG, BOMBOM DE CHOCOLATE BRANCO: CONTENDO 25 G, EMBALADO INDIVIDUALMENTE COM PLÁSTICO	20,00	R\$ 54,99	R\$ 1.099,80
74	PACOTE DE SONHO DE VALSA, BOMBOM PCT 1KG: CHOCOLATE EMBALADO INDIVIDUALMENTE COM PLÁSTICO, CONTENDO 20 GRAMAS	20,00	R\$ 54,99	R\$ 1.099,80
75	PANETONE/CHOCOTONE- APROX 400G, EMBALADO, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE, SEM MAL CHEIRO OU FUNGOS	200,00	R\$ 9,99	R\$ 1.998,00
76	PÉ DE MOLEQUE, POTE EM MEDIA 700G, COM APROX 50UN, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE	10,00	R\$ 19,99	R\$ 199,90
77	PIPOCA DOCE PRONTA, EMBALAGEM APROX. 50G	300,00	R\$ 1,79	R\$ 537,00
78	PIRULITO VARIADOS: PIRULITO REDONDO, SEM RECHEIO, SABORES SORTIDOS - PCT IGUAL OU SUPERIOR A 400 GR	60,00	R\$ 12,99	R\$ 779,40





MUNICÍPIO DE LAURENTINO - SANTA CATARINA
CNPJ 83.102.657/0001-97
Rua XV de Novembro, 408 – Centro – CEP 89170-000
Fone/Fax: (47) 3546-1530
E-mail: licitacao@laurentino.sc.gov.br

79	SALGADINHO SORTIDO, EMBALAGEM NO MÁXIMO 60G (TIPO CHEETOS, FOFURA OU SIMILAR)	400,00	R\$ 1,99	R\$ 796,00
				Soma:
				R\$ 25.166,45
Cód. Lote: 5 - Lote: HIGIENE E LIMPEZA				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	VALOR UN.	VALOR TOTAL
80	ÁLCOOL LÍQUIDO 46,2%, USO DOMÉSTICO, EMBALAGEM DE 01 LITRO, COM VALIDADE DE 24 MESES	1.350,00	R\$ 8,99	R\$ 12.136,50
81	ÁLCOOL GEL ANTISSEPTICO HIGIENIZADOR PARA AS MÃOS, ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO, CONCENTRAÇÃO 70%, SEM FRAGRÂNCIA, EMBALAGEM: GALÃO DE 05 LITROS, COM VALIDADE DE 24 MESES	355,00	R\$ 51,54	R\$ 18.296,70
82	ALCOOL LIQUIDO 70% - EMBALAGEM DE 1 LITRO	270,00	R\$ 8,99	R\$ 2.427,30
83	ÁLCOOL ETÍLICO 1L: ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, VOLÁTIL, TEOR ALCÓOLICO 92%	15,00	R\$ 9,99	R\$ 149,85
84	ALVEJANTE SEM CLORO 5 LITROS	520,00	R\$ 21,00	R\$ 10.920,00
85	AMACIANTE PARA ROUPAS, ASPECTO FÍSICO VISCOSO, CONCENTRADO, SOLÚVEL EM ÁGUA, AROMA AGRADÁVEL EMBALAGEM 05 LITROS. PRODUTO COM RÓTULO COM DIZERES LEGÍVEIS COM NO MÍNIMO AS SEGUINTE INFORMações: MARCA; MODO DE USAR; PRINCÍPIO ATIVO; COMPOSIÇÃO; NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO (MÊS E ANO) E PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO DIA/MÊS/ANO, QUE DEVERÁ SER DE NO MÍNIMO 06 MESES A CONTAR DA ENTREGA; NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE (MS), NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO COM NÚMERO DE INSCRIÇÃO NO CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA OU DE QUÍMICA; DADOS DO FABRICANTE: RAZÃO SOCIAL, CGC, ENDEREÇO DO LOCAL DA FABRICAÇÃO; PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA/MS.	310,00	R\$ 17,99	R\$ 5.576,90
86	DESENGORDURANTE, FRASCO 550ML: SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO, COMPOSIÇÃO BÁSICA CONCENTRADO ALCALINO, ASPECTO FÍSICO GEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM EFEITO DESENGORDURANTE ESPECÍFICO PARA COZINHA, ESSENCIA DE LIMÃO	710,00	R\$ 9,99	R\$ 7.092,90
87	DESINFETANTE LIQUIDO PERRFUMADO, CATEGORIA BÁSICA RESTRITA AO USO PURO; COMPOSIÇÃO AROMÁTICA FLORAL OU LAVANDA, COM VALIDADE DE 3 ANOS; ACONDICIONADO EM GALÃO PLÁSTICO CONTENDO 5 LITROS. CONTER NA EMBALAGEM: REGISTRO DO FABRICANTE E FANTASIA; CNPJ, EMAIL, TELEFONE DO SAC (SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR), Nº DO LOTE; DATA DA FABRICAÇÃO, PESO, COMPOSIÇÃO, TÉCNICO RESPONSÁVEL, PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES SOBRE PRECAUÇÕES. TENDO COMO REFERÊNCIAS AS MARCAS FLOPS, TRIEX, DESOMAX, SHOW CLEAN, ARES CLEAN OU SIMILAR DE IGUAL QUALIDADE OU SUPERIOR.	800,00	R\$ 18,99	R\$ 15.192,00
88	DESODORIZADOR, APRESENTAÇÃO AEROSOL, APLICAÇÃO AROMATIZADOR AMBIENTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AÇÃO NEUTRALIZANTE (TIPO BOM AR OU SIMILAR)	700,00	R\$ 15,99	R\$ 11.193,00





89	DETERGENTE LÍQUIDO USO DOMICILIAR, NEUTRO, CONCENTRADO, COMPONENTE ATIVO: LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO. TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL. PRODUTO TESTADO DERMATOLOGICAMENTE, EMBALAGEM COM 500 ML, PRODUTO COM RÓTULO COM DIZERES LEGÍVEIS COM NO MÍNIMO AS SEGUINTE INFORMações: MARCA; MODO DE USAR; PRINCÍPIO ATIVO; COMPOSIÇÃO; NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO (MÊS E ANO) E PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO DIA/MÊS/ANO, QUE DEVERÁ SER DE NO MÍNIMO 06 MESES A CONTAR DA ENTREGA; NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE (MS), NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO COM NÚMERO DE INSCRIÇÃO NO CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA OU DE QUÍMICA; DADOS DO FABRICANTE: RAZÃO SOCIAL, CGC, ENDEREÇO DO LOCAL DA FABRICAÇÃO; PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA/MS	2.080,00	R\$ 2,50	R\$ 5.200,00
90	DETERGENTE LÍQUIDO, NEUTRO, CONCENTRADO, COMPONENTE ATIVO: LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO. TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL. PRODUTO TESTADO DERMATOLOGICAMENTE, GALÃO COM 5 LITROS, PRODUTO COM RÓTULO COM DIZERES LEGÍVEIS COM NO MÍNIMO AS SEGUINTE INFORMações: MARCA; MODO DE USAR; PRINCÍPIO ATIVO; COMPOSIÇÃO; NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO (MÊS E ANO) E PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO DIA/MÊS/ANO, QUE DEVERÁ SER DE NO MÍNIMO 06 MESES A CONTAR DA ENTREGA; NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE (MS), NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO COM NÚMERO DE INSCRIÇÃO NO CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA OU DE QUÍMICA; DADOS DO FABRICANTE: RAZÃO SOCIAL, CGC, ENDEREÇO DO LOCAL DA FABRICAÇÃO; PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA/MS	600,00	R\$ 24,49	R\$ 14.694,00
91	ESPONJA DE AÇO PARA LOUÇA - PACOTE, - EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	700,00	R\$ 4,49	R\$ 3.143,00
92	ESPONJA DUPLA FACE MEDINDO APROX. 100 MMX71MMX28MM, C/ FORMATO RETANGULAR, ESPUMA DE POLIURETANA E FIBRA SINTÉTICA COM MATERIAL ABRASIVO, COR VERDE/AMARELA	1.100,00	R\$ 1,99	R\$ 2.189,00
93	ESPONJA DE LÃ DE AÇO FINA, PESO LÍQUIDO NÃO INFERIOR A 50G, ACONDICIONADO EM PACOTE CONTENDO 08 UNIDADES (BOMBRIL)	450,00	R\$ 2,99	R\$ 1.345,50
94	LIMPA VIDRO EMBALAGEM COM 500 ML, COM TAMPA FLIP, USO DOMÉSTICO, COMPOSIÇÃO: ÁLCOOL ETÍLICO EMUCIFICANTE, CORANTE, ESSÊNCIA E ÁGUA, PRODUTO COM ROTULO COM DIZERES LEGÍVEIS COM NO MÍNIMO AS SEGUINTE INFORMações: MARCA; MODO DE USAR; PRINCÍPIO ATIVO; COMPOSIÇÃO; NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO (MÊS E ANO) E PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO DIA/MÊS/ANO, QUE DEVERÁ SER DE NO MÍNIMO 06 MESES A CONTAR DA ENTREGA; NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA	605,00	R\$ 5,99	R\$ 3.623,95





	SAÚDE (MS), NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO COM NÚMERO DE INSCRIÇÃO NO CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA OU DE QUÍMICA; DADOS DO FABRICANTE			
95	LUSTRA MOVEIS EMBALAGEM COM 200 ML USO DOMÉSTICO, PRODUTO COM ROTULO COM DIZERES LEGÍVEIS COM NO MÍNIMO AS SEGUINTE INFORMações: MARCA; MODO DE USAR; PRINCÍPIO ATIVO; COMPOSIÇÃO; NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO (MÊS E ANO) E PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO DIA/MÊS/ANO, QUE DEVERÁ SER DE NO MÍNIMO 06 MESES A CONTAR DA ENTREGA; NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE (MS), NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO COM NÚMERO DE INSCRIÇÃO NO CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA OU DE QUÍMICA; DADOS DO FABRICANTE: RAZÃO SOCIAL, CGC, ENDEREÇO DO UNID. LOCAL DA FABRICAÇÃO; PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA/MS	10,00	R\$ 11,99	R\$ 119,90
96	PEDRA SANITÁRIA REDONDA 25G PARA AROMATIZAR SANITÁRIOS COM SUPORTE PLÁSTICO PARA FIXAÇÃO EM VASO SANITÁRIO EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM CAIXA DE PAPELÃO, FRAGRÂNCIAS VARIADAS. PRODUTO COM ROTULO COM DIZERES LEGÍVEIS COM NO MÍNIMO AS SEGUINTE INFORMações: MARCA; MODO DE USAR; PRINCÍPIO ATIVO; NÚMERO DE LOTE, DATA DE UNID. FABRICAÇÃO (MÊS E ANO) E PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO DIA/MÊS/ANO, QUE DEVERÁ SER DE NO MÍNIMO 06 MESES A CONTAR DA ENTREGA; NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE (MS), NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO COM NÚMERO DE INSCRIÇÃO NO CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA OU DE QUÍMICA; DADOS DO FABRICANTE: RAZÃO SOCIAL, CGC, ENDEREÇO DO LOCAL DA FABRICAÇÃO	80,00	R\$ 2,49	R\$ 199,20
97	RODO COM BASE EM MADEIRA - MEDINDO APROX.58CM X 3CM X 3CM, COM BASE DE ESPUMA, COM SUPORTE DE ROSCA.	300,00	R\$ 12,99	R\$ 3.897,00
98	RODO BORRACHA DUPLA PRODUZIDO EM POLIPROPILENO, COM ENCAIXE DE ROSCA COM SISTEMA EURO, BORRACHA NATURAL EXPANDIDA DUPLA TAMANHO 55CM, CABO DE ALUMÍNIO 1,40CM, SUPORTE ARTICULADO, IDEAL PARA LIMPAR ÁREAS RESTRITAS	302,00	R\$ 14,99	R\$ 4.526,98
99	SABÃO EM BARRA - PACOTE COM 5 UNIDADES SABÃO EM BARRA, GLICERINADO NEUTRO MULTIUSO, EM BARRA DE 200 GRAMAS DE 1ª QUALIDADE, EMBALAGEM EM PACOTES COM 5 UNIDADES CADA. COMPOSIÇÃO: SEBO BOVINO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, GLICERINA, BRANQUEADOR ÓPTICO, ÁGUA, CARGAS, SEQUESTRANTES E CORANTES	310,00	R\$ 11,49	R\$ 3.561,90
100	SABÃO EM PÓ DETERGENTE PARA LAVAR ROUPAS, DE BOA QUALIDADE, ACONDICIONAMENTO EM CAIXA OU EMBALAGEM PLÁSTICA COM PESO MÍNIMO DE 1,5KG.. PRODUTO COM ROTULO COM DIZERES LEGÍVEIS COM NO MÍNIMO AS SEGUINTE INFORMações: MARCA; MODO DE USAR; PRINCÍPIO ATIVO; COMPOSIÇÃO;	705,00	R\$ 19,99	R\$ 14.092,95





MUNICÍPIO DE LAURENTINO - SANTA CATARINA
CNPJ 83.102.657/0001-97
Rua XV de Novembro, 408 – Centro – CEP 89170-000
Fone/Fax: (47) 3546-1530
E-mail: licitacao@laurentino.sc.gov.br

	NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO (MÊS E ANO) E PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO DIA/MÊS/ANO, QUE DEVERÁ SER DE NO MÍNIMO 06 MESES A CONTAR DA ENTREGA; NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE (MS), NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO COM NÚMERO DE INSCRIÇÃO NO CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA OU DE QUÍMICA; DADOS DO FABRICANTE: RAZÃO SOCIAL, CGC, ENDEREÇO DO LOCAL DA FABRICAÇÃO			
101	SAPONACEO CREMOSO 300GR : COMPOSIÇÃO: TENSOATIVOS ANIÔNICOS, ALCALINIZANTES, ESPESANTE; APLICAÇÃO: LIMPEZA; ASPECTO FÍSICO: CREMOSO	600,00	R\$ 8,99	R\$ 5.394,00
102	SACO DE LIXO 15L, PAC COM 100UN, PRETO	40,00	R\$ 12,99	R\$ 519,60
103	SACO DE LIXO DE 20 LITROS 39X52 MICRA 0,05 (PACOTE C/100 UNID) PRETO	360,00	R\$ 12,99	R\$ 4.676,40
104	SACO DE LIXO DE 50L, PACOTE COM 100UN PRETO	350,00	R\$ 12,99	R\$ 4.546,50
105	SACO PARA LIXO 100 LITROS REFORÇADO PRETO C/ 100 UNID COM MICRA 0,10. SACO PLÁSTICO PRETO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS COMUM, RESISTENTE, CONFECCIONADO DE POLIETILENO, CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 100 LITROS, TIPO DOMICILIAR, EMBALADOS COM 100 UNIDADES DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS ATRAVÉS DE ETIQUETA DO FABRICANTE	490,00	R\$ 14,99	R\$ 7.345,10
106	SACO DE LIXO DE 200L PACOTE C/100UN PRETO	460,00	R\$ 18,49	R\$ 8.505,40
107	PASTA DE LIMPEZA 500G	155,00	R\$ 6,99	R\$ 1.083,45
108	PANO DE LIMPEZA DE PISO: ATOALHADO COM TAMANHO MÍNIMO DE 90 X 50 CM, COR BRANCA	300,00	R\$ 12,99	R\$ 3.897,00
109	PANO DE LOUCA	500,00	R\$ 6,50	R\$ 3.250,00
110	PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO; BRANCO; FOLHA DUPLA; PICOTADO E GOFRADO PCT COM 12 ROLOS DE MEDIDA MÍNIMA 60MTS X 10CM	1.350,00	R\$ 18,99	R\$ 25.636,50
111	VASSOURA COM CERDA DE .NYLON - UNIDADE - VASSOURA COM CERDA DE NYLON, COM CABO DE MADEIRA REVESTIDO DE PLÁSTICO, COM NO MÍNIMO 1,50M, COM BASE RETANGULAR NO MÍNIMO 30 CM DE COMPRIMENTO E ALTURA MÍNIMA DA BASE DE 3 CM. CONTENDO NO CORPO DO PRODUTO A MARCA DO FABRICANTE	350,00	R\$ 14,99	R\$ 5.246,50
112	VASSOURA DE PALHA COM NO MÍNIMO 3 AMARRAÇÕES, COM CABO DE MADEIRA DE NO MÍNIMO 1,20M	350,00	R\$ 49,90	R\$ 17.465,00
				Soma:
				R\$ 227.143,98
Cód. Lote: 6 - Lote: PADARIA				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	VALOR UN.	VALOR TOTAL
113	PÃO COMUM TIPO FRANCÊS, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ÁGUA, SAL E FERMENTO QUÍMICO, DE BOA TEXTURA, MACIO, SEM RIGIDEZ, SABOR E ODOR AGRADÁVEL, BEM ASSADO, NÃO DEVE ESTAR QUEIMADO, ISENTO DE BOLORES E SUJIDADES, DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ADEQUADA AS NORMAS DA ANVISA.	1.000,00	R\$ 16,50	R\$ 16.500,00





MUNICÍPIO DE LAURENTINO - SANTA CATARINA
CNPJ 83.102.657/0001-97
Rua XV de Novembro, 408 – Centro – CEP 89170-000
Fone/Fax: (47) 3546-1530
E-mail: licitacao@laurentino.sc.gov.br

114	PAO FATIADO MASSA DE PAO FINA COMPOSTO DE TRIGO ESPECIAL, AGUA, SAL E FERMENTO QUIMICO DE BOA TEXTURA: MACIO, SEM RIGIDEZ; SABOR E ODOR AGRADAVEL, BEM ASSADO NAO DEVE ESTAR QUEIMADO ISENTO DE BOLORES E SUJIDADES DEVERA ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ADEQUADA AS NORMAS DA ANVISA CONTENDO APROXIMADAMENTE 20 FATIAS	1.000,00	R\$ 8,50	R\$ 8.500,00
115	CUCA TAMANHO 33X23X5CM DE SABORES VARIADOS (FORMA GRANDE DE BOLO)	2.500,00	R\$ 24,50	R\$ 61.250,00
116	BOLO DE CHOCOLATE COM CALDA. TAMANHO 33X23X5CM (FORMA GRANDE DE BOLO).	2.000,00	R\$ 24,00	R\$ 48.000,00
117	BOLO SECO TAMANHO 30X5CM REDONDINHO DE SABORES VARIADOS.	2.000,00	R\$ 16,50	R\$ 33.000,00
118	PÃO DE QUEIJO PESANDO DE 15GR ATÉ 20GR	11.000,00	R\$ 2,75	R\$ 30.250,00
119	COXINHA DE SABORES VARIADOS PESANDO DE 15GR A 20GR	11.000,00	R\$ 2,25	R\$ 24.750,00
120	RISOLIS DE SABORES VARIADOS PESANDO DE 15GR ATÉ 20GR	11.000,00	R\$ 2,25	R\$ 24.750,00
121	SANDUICHE DE QUEIJO E PRESUNTO PESANDO NO MINIMO 130G (PAO FATIADO MASSA DE PAO FINA COMPOSTO DE TRIGO ESPECIAL, ÁGUA, SAL E FERMENTO QUIMICO DE BOA TEXTURA: MACIO, SEM RIGIDEZ; SABOR E ODOR AGRADAVEL, BEM ASSADO NAO DEVE ESTAR QUEIMADO ISENTO DE BOLORES E SUJIDADES)	9.000,00	R\$ 5,75	R\$ 51.750,00
122	ROSCA DE POLVILHO AZEDO TRADICIONAL TAMANHO GRANDE	2.000,00	R\$ 16,00	R\$ 32.000,00
123	EMPADÃO COM RECHEIO DE CARNE DE FRANGO OU CARNE BOVINA (33X23X5CM)	2.400,00	R\$ 64,50	R\$ 154.800,00
124	PASTELÃO COM RECHEIO DE CARNE DE FRANGO OU CARNE BOVINA (33X23X5CM).	2.300,00	R\$ 64,50	R\$ 148.350,00
125	PASTELÃO COM RECHEIO DE CARNE DE FRANGO OU CARNE BOVINA (33X23X5CM).	700,00	R\$ 50,00	R\$ 35.000,00
126	PÃO DOCE- MASSINHAS, SABORES VARIADOS	5.000,00	R\$ 2,75	R\$ 13.750,00
127	BOLO RECHEADO, MASSA FOFINHA, TRÊS CAMADAS DE MASSA, DUAS CAMADAS DE RECHEIO, COBERTURA, SABORES VARIADOS	200,00	R\$ 82,00	R\$ 16.400,00
				Soma: R\$ 699.050,00
Cód. Lote: 7 - Lote: DESCARTÁVEIS E UTILITÁRIOS / COPA E COZINHA				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	VALOR UN.	VALOR TOTAL
128	COADOR DE CAFÉ MATERIAL: PANO 100% ALGODÃO, COR BRANCA, DIMENSÕES 20CM DE DIÂMETRO X 30 CM DE PROFUNDIDADE, CABO DE MADEIRA COM 16 CM DE COMPRIMENTO	60,00	R\$ 8,45	R\$ 507,00
129	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL DE POLIPROPILENO, ATÓXICO, CAPACIDADE 180ML, PESO MÍNIMO DE 2,20G, EMBALAGEM C/ 100 UN	100,00	R\$ 5,99	R\$ 599,00
130	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL DE POLIPROPILENO, ATÓXICO, CAPACIDADE 300ML, EMBALAGEM C/ 100 UNID	10,00	R\$ 11,99	R\$ 119,90
131	COPO DESCARTÁVEL TÉRMICO BRANCO ISOPOR	15,00	R\$ 5,99	R\$ 89,85





MUNICÍPIO DE LAURENTINO - SANTA CATARINA
CNPJ 83.102.657/0001-97
Rua XV de Novembro, 408 – Centro – CEP 89170-000
Fone/Fax: (47) 3546-1530
E-mail: licitacao@laurentino.sc.gov.br

	BEBIDAS 180ML, EMBALAGEM C/100UN			
132	COPO DESCARTÁVEL TÉRMICO BRANCO ISOPOR BEBIDAS 300ML, EMBALAGEM C/100UN	10,00	R\$ 9,99	R\$ 99,90
133	EMBALAGEM SACO PLASTICO PARA FREEZER COM CAPACIDADE PARA 7KG EM POLIETILENO EM ROLO PICOTADO COM 100 UNIDADES	30,00	R\$ 7,14	R\$ 214,20
134	FÓSFORO - MAÇO FÓSFORO COMPOSTO DE CLORATO DE POTÁSSIO AGLUTINANTES, MEDINDO APROXIMADAMENTE 5 CM CADA PALITO, EMBALADOS EM MAÇO COM 10 CAIXAS, CADA CAIXA CONTENDO 40 PALITOS. EMBALAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO	30,00	R\$ 5,67	R\$ 170,10
135	GARFO PARA REFEIÇÃO, PLÁSTICO, DESCARTÁVEL, , CRISTAL, PACOTE COM 50 UNIDADES	80,00	R\$ 6,99	R\$ 559,20
136	COLHER DESCARTAVEL C/ 50 UNID: MATERIAL: PLASTICO APLICAÇÃO: SOBREMESA	80,00	R\$ 6,99	R\$ 559,20
137	FACA PARA REFEIÇÃO, PLÁSTICO, DESCARTÁVEL, , CRISTAL, PACOTE COM 50 UNIDADES	80,00	R\$ 7,99	R\$ 639,20
138	GUARDANAPO DE PAPEL: FOLHA DUPLA DE ALTA QUALIDADE, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 21 X 22CM. COR BRANCA, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO	1.000,00	R\$ 2,04	R\$ 2.040,00
139	PALITO DE MADEIRA P/ DENTE, CAIXA C/200: MATERIAL: MADEIRA; FORMATO: ROLIÇO; COMPRIMENTO: 6 CM; APLICAÇÃO: HIGIENE DENTAL	30,00	R\$ 2,39	R\$ 71,70
140	PALITOS MADEIRA P/ ESPETO 25CM: MATERIAL: MADEIRA; COMPRIMENTO: 25 CM	50,00	R\$ 6,49	R\$ 324,50
141	PALITO DE MADEIRA PARA PICOLÉ PONTA REDONDA, EMBALAGEM 100 UNIDADES	5,00	R\$ 6,49	R\$ 32,45
142	PAPEL TOALHA - ROLO 20 CM X 22 M PAPEL TOALHA, BRANCO, ROLO, FOLHA DUPLA, (100% DE FIBRAS NATURAIS), PICOTADA, MEDINDO 22M X20CM, PACOTE COM 2 ROLOS. EMBALAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E VALIDADE	100,00	R\$ 3,99	R\$ 399,00
143	PAPEL FILME DE PVC: TRANSPARENTE PARA ALIMENTOS, TAMANHO 28 X 30 CM	10,00	R\$ 6,99	R\$ 69,90
144	PAPEL ALUMÍNIO - ROLO 30 CM X 7,5 M PAPEL ALUMÍNIO EM ROLO ISENTO DE FUROS E RASGOS, COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 30 CM DE LARGURA X 7,5 M DE COMPRIMENTO, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE, REEMBALADOS EM CAIXA DE PAPELÃO, CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE DE FORMA A GARANTIR A HIGIENE E INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ SEU USO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E QUANTIDADE	15,00	R\$ 7,99	R\$ 119,85
145	PRATO DESCARTAVEL P/ BOLO 15CM , EMBALAGEM C/10: MATERIAL: PLÁSTICO; APLICAÇÃO: REFEIÇÃO; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL; DIÂMETRO: 15 CM	800,00	R\$ 2,50	R\$ 2.000,00
146	PRATO DESCARTAVEL P/ REFEIÇÃO G 21CM EMBALAGEM C/10: MATERIAL: PLÁSTICO; APLICAÇÃO: REFEIÇÃO; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:	200,00	R\$ 2,50	R\$ 500,00





	DESCARTÁVEL; DIÂMETRO: 21 CM;			
147	PRATO PAPELÃO N6 BRANCO 25CM, UNIDADE	500,00	R\$ 8,99	R\$ 4.495,00
				Soma:
				R\$ 13.609,95
Total de Registros:				Soma:
				R\$ 987.036,99

2. DA JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

Considerando os documentos, “Documento de Formalização de Demanda” e “Estudo Técnico Preliminar”, ambos anexados ao processo administrativo e diante de todos os relatos citados nos mesmos, temos:

A aquisição dos itens figura-se pelas constantes necessidades para uso nas dependências das Secretarias, com a finalidade para apoiar os programas e atendimento a população e servidores.

Sendo assim, essa aquisição é de suma importância, pois o quantitativo para o uso geral das secretarias, compras emergenciais, para eventos, oficinas, cursos e eventos no geral, mostra que é necessário a aquisição de gêneros alimentícios, de higiene, limpeza e descartáveis.

A contratação deverá ocorrer por meio de procedimento licitatório de ampla concorrência e publicidade, em obediência a lei de licitações 14.133/21. A presente aquisição deverá ser feita de forma fracionada de acordo com a demanda de cada secretaria.

A adequação da solução escolhida é confirmada pela sua análise de viabilidade técnica e econômica, estando de acordo com o propósito de otimizar recursos e maximizar resultados, princípios fundamentais do Art. 18 da Lei nº 14.133/2021.

Portanto, o fornecimento de gêneros alimentícios, de higiene, limpeza e descartáveis, para as diversas secretarias municipais de Laurentino-SC, configura-se como a escolha mais assertiva e justificável, cumprindo os requisitos legais e os objetivos administrativos preconizados pela Lei das Licitações e Contratos Administrativos.





MUNICÍPIO DE LAURENTINO - SANTA CATARINA
CNPJ 83.102.657/0001-97
Rua XV de Novembro, 408 – Centro – CEP 89170-000
Fone/Fax: (47) 3546-1530
E-mail: licitacao@laurentino.sc.gov.br

3. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

3.1. A presente contratação será realizada com fundamento na Lei Federal nº 14.133/2021.

4. DA MODALIDADE LICITATÓRIA

A presente contratação será por Processo licitatório, pregão, na modalidade eletrônica realizada com fundamento no Inciso I, Art. 28 da Lei 14.133/2021

5. DO REGIME DE EXECUÇÃO

5.1. A presente contratação adota como regime de execução por lotes de itens agrupados de mesmo ramo atividade, visando aumentar a efetividade e fiscalização dos serviços públicos, proporcionando maior qualidade de atendimento à população.

6. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

6.1. Por se tratar de licitação no regime de Registro de Preços, não será necessário indicar a dotação orçamentária no lançamento do edital, que somente será exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil, dessa forma, fica a critério de cada secretaria informar a fonte de recursos no momento da emissão da Ordem de compra ou outro documento equivalente.

7. DA PARTICIPAÇÃO DE CONSÓRCIOS

7.1. Não será admitida a participação de empresas constituídas sob a forma de consórcio.





8. DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

8.1. Para julgamento das propostas será adotado critério de melhor atender as necessidades exigidas nos documentos/ Menor Preço

9. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

9.1. A Contratada que infringir as normas constantes deste Termo de Referência ficará sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

I. **Advertência** nos casos de inexecução parcial que não acarretem prejuízos significativos para a Administração.

II. **Multas nos seguintes casos e percentuais:**

a) Multa de Mora: Por atraso injustificado na execução dos serviços contemplados na Ordem de Serviços (OS) em até 60 (sessenta) dias: 0,6% (zero vírgula seis por cento) ao dia sobre o valor da parcela descumprida;

b) Multa Compensatória: Por atraso injustificado na execução dos serviços contemplados na Ordem de Serviços (OS) superior a 60 (sessenta) dias: 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, com possibilidade de cancelamento da Nota de Empenho Total ou Parcial;

c) Multa Compensatória: Por recusa injustificada do adjudicatário em aceitar ou assinar a Ordem de Serviço (OS) e/ou Contrato, injustificadamente, uma vez que caracteriza o descumprimento total da obrigação assumida: 5% (cinco por cento) sobre o valor total do contrato;

d) Multa Compensatória: Por deixar de manter as condições de habilitação durante toda a vigência do contrato: 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, com possibilidade de cancelamento da Nota de Empenho Total ou Parcial;

e) Multa Compensatória: Por inexecução parcial, injustificada, da Ordem de Serviço (OS): 5% (cinco por cento) sobre o valor total do contrato;

f) Multa Compensatória: Por inexecução total injustificada da Ordem de Serviço (OS). Caracterizada pela verificação da não execução dos serviços após 90 (noventa) dias: 10% (dez





por cento), sobre o valor total do contrato, com possibilidade de cancelamento da Nota de Empenho Total ou Parcial.

III. Impedimento de licitar e contratar com o Município de Laurentino:

- a) Dar causa à inexecução parcial da Ordem de Serviço (OS) e/ou do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo: até 02 (dois) anos;
- b) Dar causa à inexecução total da Ordem de Serviço (OS) e/ou do contrato, caracterizada pelo atraso na execução dos serviços de 11 (onze) dias: até 03 (três) anos;
- c) Deixar de entregar a documentação exigida para o certame: até 02 (dois) anos;
- d) Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado: até 03 (três) anos;
- e) Não celebrar o contrato/instrumento congênere ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta: até 03 (três) anos;
- f) Ensejar o retardamento da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado: superior a 30 (trinta) dias: até 03 (três) anos

IV. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos, nos seguintes casos:

- a) Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;
- b) Fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- c) Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- d) Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação; e,
- e) Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

V. Penalidades específicas

- a) Recusa em receber os resíduos em virtude das condições climáticas, 5% do valor da medição do mês da constatação do fato por veículo recusado.
- b) Recusa em receber os resíduos (não em virtude das condições climáticas), 100% do valor da medição do mês anterior, podendo o contrato ser rescindido.
- c) Dificuldade na entrega dos resíduos devido às condições das vias internas da





contratada, 20% do valor da medição do mês anterior da constatação do fato.

d) Constatação de armazenamento inadequado dos resíduos que serão tratados ou que estejam no aguardo da destinação final, 5% do valor da medição do mês anterior da constatação do fato.

9.2. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo específico que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao contratado, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 14.133/2021.

9.3. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133/2021 ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846/2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e a autoridade competente definidos no Decreto Municipal nº 16.522/2015.

9.4. A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à Administração Pública, previstas na Lei nº 12.846/2016 seguirão seu rito previsto na Lei nº 14.133/2021.

9.5. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento eventualmente devido pela Administração ao contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

9.6. As sanções de advertência, impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade poderão ser aplicadas cumulativamente com a sanção de multa.

10. DA REGULARIDADE FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA

10.1. Para comprovação da regularidade fiscal, social e trabalhista, deverão ser apresentados os seguintes documentos:

- I.** Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ);
- II.** Inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede da proponente, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- III.** Prova de Regularidade referente aos Tributos Federais;
- IV.** Prova de Regularidade com a Fazenda Pública do Estado onde for sediada a empresa;





- V. Prova de Regularidade com a Fazenda Pública do Município onde for sediada a empresa, relativa aos tributos mobiliários inerentes às atividades comerciais (ISS/ISQN e outros);
- VI. Prova de regularidade relativa à Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço
– FGTS;
- VII. Prova de Inexistência de Débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho.

11. DAS INFORMAÇÕES DA FISCALIZAÇÃO

14.1. A Gestão desta contratação será realizada pelo(a) servidor (a) **Clairto Hames**, e a Fiscalização será realizada pelo(a) servidor (a) **Nelida Giane Lazzari**, ou por outro servidor designado, por meio de Ato de Designação do Secretário da Pasta requisitante.

12. DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

12.1. O proponente vencedor será convocado pela Administração, para assinar o Termo de Contrato ou para aceitar ou retirar o instrumento equivalente, no prazo de 03 (três) dias úteis a partir da data da convocação, sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Termo de Referência.

12.2. A execução do objeto ocorrerá de forma única.

12.3. O início da execução dos serviços deverá ocorrer imediatamente.

12.4. O prazo de execução dos serviços é de 180 (cento e oitenta) dias corridos.

12.5. Os serviços serão executados considerando o que estiver estabelecido nos documentos Estudo Técnico Preliminar, Termo de Referência, Edital de Licitação, Planilha Orçamentária, demais documentações anexas, como também conforme as normas ambientais, trabalhistas e demais normas e leis vigentes relacionadas ao objeto contratado, sendo no mínimo:

12.5.1. A Contratada deverá possuir As Contratadas deverão possuir maquinário, pessoal e ou local para o tratamento e destinação final dos entulhos a serem recolhidos no Município de Laurentino e classificados de acordo com normas e legislação em vigor.





MUNICÍPIO DE LAURENTINO - SANTA CATARINA
CNPJ 83.102.657/0001-97
Rua XV de Novembro, 408 – Centro – CEP 89170-000
Fone/Fax: (47) 3546-1530
E-mail: licitacao@laurentino.sc.gov.br

12.5.2. O local de disposição final dos entulhos deverá estar devidamente licenciado para operação pelos órgãos ambientais competentes, de acordo com a legislação em vigor e cumprir rigorosamente o atendimento às condicionantes da licença de operação, assim a Contratada deverá apresentar a licença de operação (LO) e os documentos de monitoramento ambiental, sendo passíveis de fiscalização e de controle pelos órgãos de vigilância sanitária e de meio ambiente.

13. DO CONTRATO

13.1. Os prazos de vigência da futura Ata de Registro de Preços, será de 01 (um) ano a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogada por igual período, com vistas à obtenção de preços e condições mais vantajosas para a Administração, em conformidade com o disposto na lei federal 14.133/2021.

14. DAS SUPRESSÕES OU ACRÉSCIMOS

14.1. A Contratada obrigará-se a aceitar, nas mesmas condições estabelecidas na Ordem de Serviços (OS) e/ou Contrato, os acréscimos e supressões que se fizerem necessários, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato ou instrumento equivalente.

15. DA SUBCONTRATAÇÃO

15.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

16. DO PAGAMENTO

16.1. O pagamento da despesa será realizado em até 30 (trinta) dias úteis contados da emissão do Termo de Recebimento Definitivo do objeto.

16.2. A(S) NOTA(S) FISCAL(IS) OU DOCUMENTO(S) DE COBRANÇA EQUIVALENTE(S) DEVERÁ(ÃO) SER EMITIDA(S) PARA CADA FONTE DE RECURSO, COM A RAZÃO SOCIAL, CNPJ





E ENDEREÇO COMPLETO DO ÓRGÃO REQUISITANTE, CONSTANTES NA ORDEM DE SERVIÇOS.

16.3. Na emissão da Nota Fiscal, o fornecedor deverá descrever: o objeto, obrigatoriamente, em conformidade com a descrição contida em sua proposta; o número do processo que originou a contratação; número do contrato; número da Ordem de Serviços; e dados bancários, com indicação do banco, agência e conta.

16.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

17. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

17.1. A CONTRATADA deve cumprir todas as obrigações constantes neste Termo de Referência, seus anexos e sua proposta, todas as obrigações resultantes da aplicação da Lei nº 14.133/2021 e demais normas pertinentes, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

17.1.1. A contratada deverá manter, durante a execução do contrato, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no ato convocatório, em compatibilidade com as obrigações assumidas.

17.1.2. A contratada deverá responsabilizar-se por quaisquer danos pessoais e/ ou materiais, inclusive os ambientais, causados por empregados e prepostos e acidentes causados por terceiros, bem como pelo pagamento de salários, encargos sociais e trabalhistas, tributos e demais despesas eventuais, decorrentes da prestação dos serviços.

17.1.3. A contratada deverá permitir de forma imediata o acesso da Fiscalização da contratante às dependências, instalações físicas e quaisquer fontes de informações referentes aos serviços prestados, sempre que solicitado, possibilitando o exame das instalações, anotações relativas às máquinas e equipamentos, pessoal e material, fornecendo dados e elementos referentes à execução do Contrato.

17.1.4. A contratada deverá submeter-se à regulação e fiscalização, sem prejuízo das sanções





contratuais impostas, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, garantindo o livre acesso às instalações físicas e equipamentos utilizados na prestação de serviços, prestando todas as informações solicitadas pela fiscalização da contratante.

18. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

18.1. Além das obrigações resultantes da aplicação da Lei nº 14.133/2021 e demais normas pertinentes, são obrigações da CONTRATANTE:

18.1.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela Contratada, de acordo com as cláusulas contratuais e os termos de sua proposta;

18.1.2. Atestar as faturas correspondentes, por intermédio de servidor competente, formalmente designado Fiscal do Contrato;

18.1.3. Emitir ordens de início e paralisação de serviços.

18.1.4. Efetuar o pagamento na forma convencionada no Contrato;

18.1.5. Realizar avaliações periódicas da qualidade dos serviços, após seu recebimento;

18.1.6. Estabelecer rotinas para o cumprimento do objeto do Contrato;

18.1.7. Proporcionar todas as facilidades para que a CONTRATADA possa realizar dos serviços, por meio dos seus empregados, dentro das normas do Contrato;

18.1.8. Propiciar acesso aos empregados da CONTRATADA às suas dependências para a execução dos serviços;

18.1.9. Prestar as informações e os esclarecimentos, necessários à realização dos serviços, que venham a ser solicitados pela CONTRATADA;

18.1.10. Acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato, por meio de servidor permanentemente designado, nos termos da Lei nº 14.133/21, anotando em registro próprio as falhas detectadas, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos empregados eventualmente envolvidos, e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis;

18.1.11. Efetuar, quando julgar necessário, inspeção com a finalidade de verificar a realização dos serviços e o atendimento das exigências contratuais;

18.1.12. Impedir que terceiros executem o objeto deste Contrato;

18.1.13. Comunicar, por escrito, à CONTRATADA toda e qualquer ocorrência





relacionada com a execução dos serviços;

18.1.14. Não permitir que os profissionais executem tarefas em desacordo com as condições preestabelecidas;

18.1.15. Rejeitar, no todo ou em parte, os serviços e materiais entregues em desacordo com as obrigações assumidas pela contratada;

18.1.16. Determinar, por escrito, a regularização das faltas e defeitos observados na execução dos serviços, bem como documentar qualquer ocorrência.

18.1.17. Notificar a Contratada por escrito da ocorrência de eventuais imperfeições, falhas ou irregularidades constatadas no curso da execução dos serviços, fixando prazo para a sua correção, certificando-se que as soluções por ela propostas sejam as mais adequadas;

18.1.18. Proceder às vistorias nos locais onde os serviços estão sendo realizados, por meio do Fiscal do Contrato, cientificando o Preposto da CONTRATADA e determinando a imediata regularização das falhas eventualmente detectadas;

18.1.19. Aplicar à CONTRATADA as penalidades contratuais e regulamentares cabíveis, garantidos o contraditório e a ampla defesa.

18.1.20. Atestar e receber o serviço executado de acordo com o solicitado neste termo.

18.1.21. Nomear Gestores e Fiscal para acompanhar a execução e a fiscalização do Contrato.

18.1.22. A existência e a atuação da fiscalização pela municipalidade em nada restringem a responsabilidade técnica única, integral e exclusiva da licitante vencedora, no que concerne à execução do objeto contratado.

18.1.23. Apesar da responsabilidade cometida à CONTRATADA, a CONTRATANTE se reserva, em nome do interesse público, ao direito de embargar/interditar o serviço em execução, observado os devidos cuidados com a segurança dos empregados ou de terceiros.

